
ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

COMUNA PECHEA 

PRIMAR 

 

D I S P O Z I Ţ I A   nr. 408 

din 29.07.2022 

 

privind acordarea  VOUCHERELOR  DE VACANȚĂ  pentru funcționarii publici și 

personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Pechea si 

din serviciile publice din subordinea Consiliului Local al comunei Pechea, judeţul Galaţi, 

începând cu anul 2022. 

  

            Mâncilă Mihăiță, Primar al comunei Pechea, judeţul Galaţi; 

 Avand in vedere referatul intocmit de secretarul comunei; 

 Având în vedere prevederile art.1 alin. (1) și (2) din O.U.G.  nr. 8/2009 privind acordarea 

voucherelor de vacanță, cu modificările și completările ulterioare; 

 Având în vedere  prevederile  art. I, alin. (1) și art. IV, alin. (1) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 131/2021 privind modificarea și completarea unor acte normative, precum și 

prorogarea unor termene; 

 Având in vedere prevederile art. 26 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 Având in vedere prevederile art. 2, art. 3 și 6 din Hotărârea Guvernului nr. 215/2009 pentru 

aprobarea Normelor metodologice privind acordarea tichetelor de vacanță, cu modificările și 

completările ulterioare;  

 Având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr. 7 din 24.02.2022 privind aprobarea 

Bugetului General al unității administrativ-teritoriale pe anul 2022 și estimările pentru anii 2023-

2025. 

 Având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr. 35 din  28.07.2022 privind aprobarea 

Regulamentului de Acordare a  VOUCHERELOR  DE VACANȚĂ  pentru funcționarii publici și 

personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Pechea si din 

serviciile publice din subordinea Consiliului Local al comunei Pechea, judeţul Galaţi, în anul 2022; 

 Avand in vedere prevederilor  art. 155 alin. (1) lit. “e” şi alin. (4) lit. “a” din  Ordonanta de 

Urgenta nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. “b”din  Ordonanta de Urgenta nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

DISPUN: 

 

    Art.1. Se aproba acordarea  VOUCHERELOR  DE VACANȚĂ  pentru funcționarii 

publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Pechea si din serviciile publice din subordinea Consiliului Local al comunei Pechea, judeţul 

Galaţi, începând cu anul 2022, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta 

dispozitie. 

     Art. 2. Prezenta dispoziţie va fi comunicata Institutiei Prefectului judetului Galati, 

Autoritatii Electorale Permanente si celor interesaţi prin grija secretarului unităţii adminstrativ-

teritoriale Pechea. 

 

                P R I M A R , 

               Mâncilă Mihăiță                                                  Vizat pentru legalitate, 

                                                                                                       Secretar, 

                                                                                                    Istrate Loredana                        

   

      



ROMÂNIA                                                                            

JUDEŢUL GALAŢI                                                            

COMUNA PECHEA 

- Secretar -                                         

Nr. 9564/29.07.2022  

 
 

 

                                                                                      Aprobat şi însuşit  

                                                                                 PRIMAR,  
                                                                               Mâncilă Mihăiță 

                                                                                  

  

 

R E F E R A T 
 

Având în vedere prevederile art.1 alin. (1) și (2) din O.U.G.  nr. 8/2009 privind acordarea 

voucherelor de vacanță, cu modificările și completările ulterioare; 

 Având în vedere  prevederile  art. I, alin. (1) și art. IV, alin. (1) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 131/2021 privind modificarea și completarea unor acte normative, precum și 

prorogarea unor termene; 

 Având in vedere prevederile art. 26 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 Având in vedere prevederile art. 2, art. 3 și 6 din Hotărârea Guvernului nr. 215/2009 pentru 

aprobarea Normelor metodologice privind acordarea tichetelor de vacanță, cu modificările și 

completările ulterioare;  

 Având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr. 7 din 24.02.2022 privind aprobarea 

Bugetului General al unității administrativ-teritoriale pe anul 2022 și estimările pentru anii 2023-

2025. 

 Având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr. 35 din  28.07.2022 privind aprobarea 

Regulamentului de Acordare a  VOUCHERELOR  DE VACANȚĂ  pentru funcționarii publici și 

personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Pechea si din 

serviciile publice din subordinea Consiliului Local al comunei Pechea, judeţul Galaţi, în anul 2022; 

 Avand in vedere prevederilor  art. 155 alin. (1) lit. “e” şi alin. (4) lit. “a” din  Ordonanta de 

Urgenta nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare;  

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. “b”din  Ordonanta de Urgenta nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 

Codul administrativ.  

Având în vedere cele expuse mai sus propun să dispuneți emiterea unei dispozitii privind 

acordare  VOUCHERELOR  DE VACANȚĂ  pentru funcționarii publici și personalul 

contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Pechea si din 

serviciile publice din subordinea Consiliului Local al comunei Pechea, judeţul Galaţi, 

începând cu anul 2022. 

 

 

 

Secretar, 

Istrate Loredana 

 

    


